Anh cứ bình thản diễu qua diễu lại
trước cái chết. Bom ném Vân Dương khẩu ĐKZ gãy nòng, cả tiểu đội hy
sinh bốn, bị thương hai, Hồng chui lên từ trong đất thấm máu những người
bạn và chỉ kịp lượm khẩu AK gãy báng nhả đạn vào bóng áo lính mặc đồ
rằn ri theo xe tăng đang tràn lên chiếm làng. Sau đợt hai Mậu Thân 1968,
trung đội hỏa lực ĐKZ còn lại vừa đúng năm người, cả đại đội hơn ba chục
tay súng đưa nhau vượt phá Tam Giang ngược lên xanh.

Yêu đương làm gì cho thêm bận bịu, nặng gánh! Mong sao mình đừng
trở thành một kẻ hèn kém, hoàn thành nhiệm vụ và còn sống để có một
ngày được trở về nhìn lại quê hương.

Ba mẹ con bán rẻ nương vườn, nhà cửa ở ngoài
Hương Trà chạy vào Huế trú ngụ. Tân đã bước sang tuổi hai mươi ba
nhưng giấy khai sinh của gã vẫn chỉ là một cậu bé mười sáu tuổi. Được cái
thân hình gã gầy gò, choắt nên nhiều phen thoát khỏi cặp mắt của tụi quân
cảnh. Nổ ra cuộc tấn công Mậu Thân 1968, người chú ruột của Tân trở về.
Chẳng rõ đã bàn bạc với bà chị dâu như thế nào ông đùng đùng đưa cả hai
anh em Tân lên rừng. Ông chú bảo Tân và Thùy trước hôm đi:

- Hai cháu ạ! Các cháu đã khôn lớn rồi. Chú muốn hai cháu trở thành
những người cách mạng, noi gương ba cháu. Các cháu không thể ở đây
được.

Một tiểu đoàn
xe tăng M113 nằm thường trực chi viện cho các đơn vị lính của sư đoàn 1
khi đi càn quét các làng vùng Phong - Quảng Điền. Số lượng trực thăng
chiến đấu nằm trong các hầm chứa máy bay và tại đường băng có khi lên
tới ba chục chiếc. Trước Mậu Thân 1968, căn cứ Tứ Hạ nhỏ, nó chỉ được
phình to mở rộng sau Mậu Thân. Hàng chục ấp chung quanh Tứ Hạ bị quét
sạch xuống phía đông đường quốc lộ, để lấy chỗ lập hàng rào, vọng gác
phòng thủ. Bảy lớp hàng rào bùng nhùng, hàng rào mái nhà xen kẽ với các
bãi mìn gài chết.